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Abstrakt

Davové chování je jednou z oblastí, která ještě není příliš prozkoumána. Existují přístupy v

sociologii, psychologii stejně tak jako v ekonomii. Jeden z takovýchto přístupů staví na

takzvaných informačních kaskádách. Základem pro něj je Bayesův teorém a Bayesiánská

ekonomie obecně. Tato práce proto nejdříve představuje tento rámec a poté základní

modely informačních kaskád. Hlavním cílem je poskytnout úvod do problematiky

informačních kaskád a upozornit na pronikání teorie s praxí. Proto jsou vysvětleny

zobecnění základních modelů a rozebrány tři případy možného pozorování informačních

kaskád v nedávné historii.

Klíčová slova: Informační kaskády, davové chování, Bayesiánská ekonomie, davové

chování kvůli reputaci, bankovní runy

Abstract

Herd behavior is one of the fields that has not been explored much yet. Some approaches

exist in sociology and psychology as well as in economy. One of the economical

approaches is the one of informational cascades, building on the framework of Bayesian

economics. This thesis first introduces Bayesian framework and then the basic models of

informational cascades. Main aim of the thesis is to provide introduction to the topic and

point out connections to the everyday life; therefore generalizations to the basic models are

introduced and three practical cases of possible application of informational cascades

elaborated.

Key words: Informational cascades, herd behavior, Bayesian economics, reputational

herding, bank runs
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Introduction

“Men, it has been well said, think in herds; it will be seen that they go mad in

herds, while they only recover their senses slowly, and one by one”

Charles Mackay

(Extraordinary Popular Delusions and the Madness of Crowds, 1841)

Convergence upon similar or even same behavior is strikingly common. How is it possible

for fashionable items to rise up explosively and then vanish as fast as they appeared? Is

such a herding behavior desirable? But the main question to be answered is not the one of

the desirability, but the one of reasoning behind such behavior and its efficiency. In the

basic setting where people (agents) face similar decision problems, later decision makers

are influenced by the decisions of others. So called social learning helps in clarifying the

otherwise irrational behavior that can lead not only to herd behavior but also to so called

informational cascades.

Informational cascade as a situation when individual’s action doesn’t depend on his private

information signal (Bikhchandani et.al., 1992, p.1000) will be introduced in Chapter 2,

first the Bayesian framework as a cornerstone of the whole concept is explained in order to

make the rest of the thesis easier to follow. Since taxonomy in the field of herd behavior

isn’t completely agreed on, distinction between “herds and herding” and “informational

cascades” is established before an introduction of two basic models of herd behavior, their

assumptions, and properties.

Since informational cascades are quite theoretical concept as opposed to herds, results

from empirical experiments will be presented to gain an insight of how consistent the

theory is with reality. Later on, the strict assumptions of the basic models will be relaxed in

following Sections which should provide wider range of applicability for real-life

situations and allow for development of concepts also in financial economics. Despite wide

range of topics containing at least fragments of informational cascading, besides laboratory

setting different approaches might fit better. Therefore some alternatives to informational

cascades are presented in Section 2.4.
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Last Chapter is dedicated to enlarging the pool of examples that may be explained by the

informational cascades approach. With cases from current history and from the local

environment of the Czech Republic, the purely theoretical framework will be linked with

everyday issues to provide better understanding and clarify the connections between

informational and other approaches to herds and cascades. This shall lead to new

viewpoints on rationale behind practical decision making and might uncover new

directions of future research and analysis.
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1. Bayesian Framework

1.1. Brief history of Bayesian methods

It is quite safe to assume that nobody will ever have (nor has had) perfect and complete

information on all aspects of life, therefore some decisions had and have to be made under

uncertainty. Reasoning as best as we can prior to each decision is part of everybody’s

every-day life, even though some do not realize that. Before learning mathematics or

statistics, one is required to rely on intuition. As Jaynes (1986, p.2) writes, already

Herodotus hundreds of years BC noted that a decision was wise despite terrible outcomes

if the decision seemed to be the best according to all the available information at the time.

It should have been only matter of time when someone expresses the intuitive logic as a

mathematical model. First to describe the state of incomplete information mathematically

was in the 18th century James Bernoulli. He defined the probability  p X of state X being

true as   M
p X

N
 where M is the multiplicity of X (number of scenarios where state X is

true) and N is the number of equally possible scenarios. Bernoulli was also the first one to

prove the connection between above stated probability and the frequency of the state X

  m
f X

n
 where n is the number of independent observations and m is how many times

the state X was observed. Different approach was taken by Thomas Bayes, who instead of

calculating the sampling distribution of Bernoulli, turned the formula around and provided

a method called the inverse probability. However, the main outcome of his work was his

name being used for the later developed concepts. The cornerstone of the methods was set

by French mathematician and physicist Pierre Simon de Laplace, who formulated the rule

called “Bayes’ Theorem”1. Bayes’ Theorem describes the process of probability updating

based on two basic rules of probability theory:

Product rule states that      | | |p XY Z p X YZ p Y Z , sum rule then

   | | 1p X Y p X Y  , where XY stands for “both X and Y are true” and X for “X is

false”. Since the states XY and YX are the same they can be we can rewrite the product rule

1 Thomas Bayes never wrote such a formula, the name stems from the fact that Laplace was building on the
work of Bayes. (Jaynes, 1986)
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         | | | | |p XY Z p X YZ p Y Z p Y XZ p X Z  and assuming the condition

 | 0p Y Z  is met, we have the Bayes’ Theorem as:

     
 

|
| |

|

p Y XZ
p X YZ p X Z

p Y Z
 .

It simply states the way we “learn” and update the prior-information-based probability

[  |p X Z ] after acquiring new information Y. The probability  |p X YZ is then called

the posterior probability. Important feature of Bayes’ Theorem is the possibility of multiple

application, as the new information is being acquired. Then the posterior probability after

the first updating becomes the prior probability for next step and so on. In the end, the

assigned probability always depends on the total information gathered, regardless of its

ordering.

These principles have been developed and even more generalized later on2, but the general

idea is perfectly expressed by Jaynes (1986, p.11): “In Bayesian parameter estimation,

both the prior and posterior distributions represent, not any measurable property of the

parameter, but only our own state of knowledge about it. The width of the distribution is

not intended to indicate the range of variability of the true values of the parameter, as

Barnard’s terminology led him to suppose. It indicates the range of values that are

consistent with our priot information and data, and which honesty therefore compelts us to

admit as possible values. What is “distributed” is not the parameter but the probability.”

One of the fields where such framework comes to use, are models of social learning. Since

the above mentioned authors were mostly focusing on pure mathematics or physiscs, I

would like to mention the founder of probability applications in sociology, Marquis de

Condorcet. In his work the Essay on the Application of Analysis to the Probability of

Majority Decisions from 1785, he states, among other famous results3, that given the prior

information of each decision maker being correct with p > 0,5, the probability of the

group’s decision being correct increases with the number of decision makers. The one who

linked sociology with the subject of this thesis was Gabriel Tarde. In his work Tarde

2 Among others the most significant achievements belong to Harold Jeffreys, Richard T. Cox or Claude
Shannon
3 Another would be so called Condorcet’s paradox, saying that majority preferences become intransitive with
three or more alternatives
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expresses the opinion that there is nothing as a group, what others view as a group is an

aggregation of individuals and the reason these individuals act in the same way is imitation

(the number of innovators that are imitated is quite small): “The principal role of a

nobility, its distinguishing mark, is its initiative, if not inventive character. Invention can

start from the lowest ranks of the people, but its extension depends upon the existence of

some lofty social elevation, a kind of social water-tower whence a continuous cascade of

imitation may descend.” (Chamley, 2004, p.14)

1.2. Basic Principles and Common Features4

Essential to all the models of social learning presented in this thesis is the common

knowledge, meaning that all agents know the structure of the model. Following features

are always present despite individual specifications of models in form of assumptions and

other model adjustments.

Prior distribution for the state of the world

In greater generality that is beyond the scope of this thesis, let me define a state of the

world   according to a given probability distribution, where n  . This distribution

may or may not be known by the agents. However, all the possible states (values of )

have to have positive probability assigned by agents5.

Private information

In all models mentioned and presented later on, each agent receives a signal known only to

him and not observable by others (what are usually observable are the actions of an agent).

Each agent’s signal s is informative on  , which means that its probability distribution is

dependent on  .

Bayesian inference

Process how agents update their distribution is a case of the Bayes’ Theorem and is here

again explained in greater generality than will be used afterwards but creates a better

picture of the scope of the topic. Let  f  be the prior density on the state of the world

4 Based on Chamley (2004, p. 21-24)
5 Agents do not rule out any of the possible states of nature before receiving their private signal or observing
the behavior of others
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and  |s  the distribution of private signal s conditional on  . Then the formula for

distribution updating after receiving the signal s is as follows:

     
   

|
|

|

s f
f s

s f d

  


   




[…]

made, not only sales numbers for the system would be important, also adoption of the

system by the different (crucial) producers is very important. With this information known,

a situation of herd behavior is likely to arise. More people adopting the same standard

increases the likelihood of this standard becoming dominant design.

As already mentioned, the specific case of the next generation DVD-war is an example of

the general situation of battles for dominant designs or industry standards. There is only

something to gain if one makes the right decision, and following the herd is usually a wise

choice. Other examples of this general situation are the war over the video systems (VHS

vs. Betamax) and “gasoline-powered car engine being challenged by hybrid, electric, and

fuel-cell alternatives.” (Michael Histen: “Dominant Design”, July 2 2008, as obtained

from http://michaelhisten.blogspot.com/2008/07/dominant-design.html, 06.04.2010)

42 Websites such as http://blu-raystats.com provides a great amount of news and statistics.
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Dominant designs and wars over them usually arise in cases where technology and

widespread adoptions are important.

However, since Toshiba, one of the major HD-DVD producers quit their production and

other major players in the market announced they would adopt the Blu-Ray system (David

Katzmeier: “It’s official: Toshiba announces HD DVD surrender, February 19 2008”, as

obtained from http://news.cnet.com/8301-17938_105-9874199-1.html?tag=rb_content;rb_

mtx, 06.04.2010), it is not surprising that Blu-Ray indeed has become the industry

standard. As it is common in real life cases, only some parts of informational cascades can

be identified. With different precision of information available to agents (individuals

compared to corporations), this could be thought of as an example of Fashion Leaders case.

Also the large corporations do have chance to exploit their dominant position among

producers in their favor. It has to be said that the assumption of payoffs being independent

on action of later individuals is broken. Developments of Blu-Ray market share in the high

resolution video media was growing steadily since the introduction of both HD-DVD and

Blu-Ray discs. No explosive cascade took place even though it could have been expected,

especially after the announced end of HD-DVD production. Author believes that costs for

purchasing of the Blu-Ray system were too high for HD-DVD owners to make them

switch. With rapid developments of technology such customers will prefer to wait for the

successor of Blu-Ray rather to invest in it.

Next “dominant design war” that has already started is the one in the electromobility field.

Not only are there several concepts of environmental-friendly vehicles (semi-hybrids, full-

hybrids, conventional vehicles with power saving features etc.), but also different kinds of

batteries can be used requiring unified charging stations 43 to allow for international

sustainability and development of electromobility. In author’s opinion is the future in

hands of lobbyists, electricity generating companies and large car manufacturers, however

it will be interesting to observe if informational cascades will be applicable to the

phenomenon.

43 Also difference between high-voltage and low-voltage charging and socket designs may play a role in
selecting the dominant standard

46

Conclusion

Herd behavior is an ever-present phenomenon in real life and very complex issue to deal

with. Therefore the Bayesian framework was first introduced to give a basic understanding

of principles on which the theory of informational cascades builds. In situations with

imperfect information one can always rely on his intuition, however assumed rationality of

agents prevents them to do that and leads to more exact findings. Even though the

restrictions and assumptions of binary model are quite limiting for applications in reality,

basic models help to explain how limited social learning can lead to occurrence of

inefficient cascades and show that under such assumptions not only does the cascade

eventually start every time, but with high probability it starts very early even for quite

noisy private signals.

Even though theory suggests very frequent occurrence of informational cascades, practical

experiments did not confirm such powerful results. Given all theoretical assumptions, even

in laboratory settings agents failed to decide according to Bayesian updating and the

rationality assumptions was the one that was usually broken despite academic background

of agents. More simple and intuitive heuristics proved to be applied frequently, while

resulting in many correct answers especially in trivial cases or cases with quite informative

signals. This causes great difficulty in distinguishing the rationale behind individual

decisions and led to an unproven confirmation of the theoretical findings. Another

experiment may therefore be designed in the future, asking all agents exactly for their

motivation behind the decision, perhaps with additional financial remuneration for

correctly explained rationality in Bayesian sense.

Introduced extensions to the basic models provide better connection to the real-life issues

as can be seen in case of the so called fashion leaders. Models with endogenous timing can

be then better applied to financial markets and financial economics, although the

requirement of constant or at least very sticky prices makes informational cascades

framework almost inapplicable to the stock market. However, full rationality can hardly be

expected throughout the society as a common characteristic of a decision maker.

Alternative approaches, especially the ones combining Bayesian rationality with cognitive

or social psychology, shall fare better as they take broader range of factors into account.
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The last section of the thesis focuses on three case-study examples which all show

potential for informational cascades as a viable explanation of the development. Each one

of the cases combines the basic principle of informational externalities with different

reason for herd behavior. While bank run on Credit Unions wouldn’t be possible without

payoff externalities as is stressed in the simple model extension, example from the Czech

Republic shows other than informational reasoning in the background of the run. Since the

panic didn’t spread out to the whole sector, information cascade, if there was any, was

reversed and the Credit Unions sector is nowadays stabilized.44 Thorough investigation and

analysis of the financial situation of individual CUs before the crises would be needed to

determine the correctness of the run and is a possible course of future research.

Other two cases show that not only individuals (people) can be part of the cascade, as

governments and corporations are included in the role of decision-making agents. The

introduction of anti-smoking legislation throughout Europe can be explained by local

conformity and information externalities and while payoffs won’t be well observable for a

long time, this cascade can cover a span of multiple years. Another contributing factor can

be the fear of sanctions on deviants while European Union expressed intentions to make

anti-smoking legislation mandatory to some extent for their members. Nevertheless, due to

inefficient punishments for deviating from even more serious commitments under e.g.

Stability and Growth Pact, I do not believe such fear plays major role. As of the war for

dominant technical design, herd behavior clearly occurred and the fashion leaders among

the decision-makers persuaded others to converge on the Blu-Ray standard. The

phenomenon of electromobility will be an interesting field to follow for indications of

informational cascades principles.

44 New legislation and larger competences of the regulator are however the main reasons behind this
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