OVERALL ASSESSMENT

The thesis explores a very interesting topic of herd behaviour, i.e. convergence to similar or same
behaviour. The first theoretical chapter introduces the general concept of Bayesian framework
followed by a detailed theoretical analysis of herd behaviour and information cascades in the second
chapter. The theory is presented in satisfactory detail and elaborates on many issues such as
reputational herding. The third chapter provides three practical applications of information cascades
frameworks, (1) Czech credit unions banks runs, (2) smoking ban information cascade, and (3) new
technology adoption information cascade.

The thesis is in general of excellent quality, I appreciate especially the topic chosen which is for me
quite novel. It is well structured, the author utilises many sources of information and shows an
appropriate command of the literature. The third chapter analyses not only the third applications of
information cascades but provides other examples where such concepts can be employed.

Regarding some qualifications to the thesis, I would recommend to put even more effort to the flow of
arguments especially in the third chapter so the most important points are highlighted and easier to
follow. Secondly, I would recommend changing the style of some references, sometimes the whole
reference including a full very long internet address is included within the main text which is not
standard and makes the thesis less pleasant to read. Thirdly, there are a few typos so the thesis would
benefit from a more diligent proofreading.

However, these points in my opinion do not outweigh the strengths of the thesis, hence in the case of
successful defence, I recommend “výborně” (excellent, 1).
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